
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  Deliberazione del Direttore Generale n. 437 del 09.08.2019 - Aggiudicazione della gara mediante 
procedura aperta della fornitura quinquennale in service full risk in cinque lotti distinti, 
prorogabile di ulteriori tre anni, di sistemi diagnostici e prodotti per medicina trasfusionale 
destinati al SIT dell’AORN Santobono e Pausilipon – ditte varie – Importo complessivo 
quinquennale  €. 1.771.282,00 + IVA - – ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI PROROGA 
CONTRATTUALE DI DURATA TRIENNALE PER LE ESIGENZE DEL SIT DEL P.O. 
PAUSILIPON – CIG VARI  – Importo opzione triennale pari ad € 838.769,20 oltre IVA - 
ESECUZIONE IMMEDIATA

Il sottoscritto, Direttore della  UOC  Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato 
attestando la regolarità e legittimità della relativa istruttoria.

Premesso che:
- questa AORN, con Deliberazione del Direttore Generale n. 437 del 09.08.2019, esecutiva ai sensi di 

legge, ha aggiudicato la fornitura quinquennale in service full risk in cinque lotti distinti, 
prorogabile di ulteriori tre anni, di sistemi diagnostici e prodotti per medicina trasfusionale 
destinati al SIT dell’AORN Santobono e Pausilipon – Importo presunto complessivo annuale 
€.  354.256,40 + IVA - quinquennale €. 1.771.282,00 + IVA;

- i contratti relativi alla fornitura in argomento e registrati in procedura informatica di contabilità aziendale 
sono di prossima scadenza come di seguito dettagliate:

Lotto CIG Diagnostica Ditta Contratti 
SIAC Scadenza

Totale 
complessivo 

annuale

1 7540112941
 

Emocoagulazione ed esami di genetica per studio eredo-
familiari

Instrumentation 
Laboratory  Srl    

4600035184
4600051743 16/01/2025  100.909,10 €** 

2 75401329C2 Diagnostica autoimmune e reagenti con metodologia ELISA 
per esami coagulazione

Technogenetics 
Srl

4600035262
4600051745 13/01/2025      34.880,00 € 

3 754019099F Citofuolimetria
Becton 

Dickinson Italia 
SpA   

4600035338
4600051548 10/02/2025    113.472,30 € 

4 75402077A7 Aggregometro Mascia Brunelli  
SpA

4600035306
4600051740 20/02/2025      14.195,00 € 

5 7540345988 Aferesi produttiva e terapeutica Terumo BCT 
Srl                         

4600035316
4600051748 16/01/2025 96.800,00€

* incluso l’importo per l'acquisto di reagenti facoltativi €10.227,20

ATTESO che, con nota prot. n. 0014105 del 25.06.2024, agli atti, il Responsabile della U.O.S.D. Medicina 
Trasfusionale, in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), ha richiesto l’esercizio 



Pag.2di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

dell’opzione di proroga contrattuale di durata triennale della Deliberazione del Direttore Generale n. 437 del 
09.08.2019;

DATO ATTO che, con successiva nota prot.n.19959 del 26/09/2024, munita del  il nulla osta del Direttore 
del Dipartimento di Oncologia Ematologia e Terapie cellulari, il Responsabile della U.O.S.D. Medicina 
Trasfusionale, in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), ha rappresentato che la fornitura 
del lotto 5 “Aferesi produttiva e terapeutica” (aggiudicata alla Terumo BCT Srl) è a stata aggiudicata con 
procedura centralizzata del soggetto aggregatore regionale con Determina del Direttore Generale n.256 del 
14/11/2023 LOTTO 1 e pertanto è necessario, al fine di garantire la continuità delle attività del Servizio 
Immunotrasfusionale, esercitare l’opzione di proroga per lo stretto tempo necessario affinché abbia avvio la 
nuova fornitura a seguito di adesione alla convenzione So.Re.Sa. S.p.A.;

PRESO ATTO che:
- l’esercizio di opzione di proroga contrattuale di durata triennale è previsto dall’art. 2 rubricato 

“Importo, durata, quantità e condizioni della fornitura”, del Capitolato Speciale di Appalto avente ad 
oggetto la fornitura della durata quinquennale in service full risk in cinque lotti distinti, prorogabile 
di ulteriori tre anni, di sistemi diagnostici e prodotti per medicina trasfusionale destinati al SIT 
dell’AORN Santobono e Pausilipon – ditte varie – Importo complessivo annuale €. 354.256,40 + 
iva - quinquennale €. 1.771.282,00 + IVA, approvato con la Delibera di indizione del Direttore 
Generale n. 307 del 11.06.2018;

- sulla base delle esigenze rappresentate dal Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) è, altresì, 
necessario garantire, senza soluzione di continuità, la prosecuzione della fornitura in argomento, agli 
stessi prezzi, patti, quantitativi e condizioni contrattuali di cui alla Deliberazione del Direttore 
Generale n. 437 del 09.08.2019;

- che, con Delibera del Direttore Generale n. 710 del 24.10.2022, il dott. Alessandro Cerrato, Coll. 
Amm.vo Prof.le c/o U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi è stato nominato RUP della presente 
procedura di gara, in sostituzione della Dott.ssa Stefania Verde, Coll. Amm.vo c/o U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi;

PRESO ATTO degli indirizzi giurisprudenziali espressi dal Consiglio di Stato (cfr. da ultimo Parere n. 855 
dell’1.04.2016) in merito alle disposizioni contenute nel nuovo codice degli appalti (D.Lgs. 50/2016) nel 
senso dell’ammissibilità del rinnovo contrattuale, che resta consentito “in base al diritto europeo solo se rimane 
immodificato il suo contenuto (e ciò perché sin ab origine, cioè sin dalla indizione della gara originaria, gli operatori economici 
devono essere in grado di valutare la convenienza della partecipazione e delle previsioni contrattuali)”;
TENUTO CONTO CHE:

o a decorrere dallo 01.07.2023 ha acquistato efficacia il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nuovo Codice 
dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici;

o l’art. 226 comma 2 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 dispone che “a decorrere dalla data in cui il 
codice acquista efficacia ai sensi dell’art. 229, comma 2, le disposizioni di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti 
in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la 
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista 
efficacia…”

o alla presente procedura di gara, aggiudicata prima dello 01.07.2023 si applicano le disposizioni di cui 
al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;



Pag.3di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

VISTI:
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

- l’art. 35 comma 4 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii che disciplina le soglie di rilevanza 
comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti secondo cui: “il calcolo del valore stimato di 
un appalto pubblico di forniture…tiene conto dell’importo massimo stimato, ivi compresa qualsiasi forma di eventuali 
opzioni o rinnovi del contratto esplicitamente stabiliti nei documenti di gara”;

- l’art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che regola l’affidamento del servizio in oggetto, il quale 
prevede che “i contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova 
procedura di affidamento nei casi seguenti: a) se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei 
documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili…;

- la nota prot. n. 0026225 del 14.12.2023 con cui è stato stabilito che l’individuazione del DEC di servizi 
e forniture debba avvenire su proposta del Direttore Sanitario Aziendale e del Direttore Amministrativo 
Aziendale;

ATTESO CHE
- con nota prot.1240 del 16/01/2025 la scrivente U.O.C. ha chiesto alla Direzione Amministrativa ed alla 

Direzione Sanitaria aziendale di individuare il Direttore dell’esecuzione del Contratto (DEC);
- in data 17/01/2025 la summenzionata nota è stata riscontrata dalla Direzione Sanitaria aziendale che, 

d’intesa con la Direzione Amministrativa, ha individuato quale DEC il Dott. Michele Schiavulli, 
Responsabile della UOSD Centro Regionale Pediatrico Malattie della Coagulazione per le forniture 
aggiudicate per  Lotti 1 - 2 - 4  e la Dott.ssa Maria Vittoria Mascio, Responsabile UOSD Medicina 
Trasfusionale, e per le forniture aggiudicate per i lotti 3 e 5;

PROPONE DI
- Autorizzare l’esercizio dell’opzione di proroga contrattuale di durata triennale, secondo le scadenze 

sotto dettagliate, dei contratti stipulati con i seguenti operatori economici:

Lotto CIG Proroga 
in mesi Diagnostica Ditta Contratti 

SIAC Scadenza
Totale 

complessivo 
annuale

Totale 
complessivo 

triennale

1 7540112941
 36 Emocoagulazione ed esami di genetica per 

studio eredo-familiari
Instrumentation 
Laboratory  Srl    

4600035184
4600051743 16/01/2028  100.909,10 

€* 
 302.727,30 

€ **

2 75401329C2 36 Diagnostica autoimmune e reagenti con 
metodologia ELISA per esami coagulazione

Technogenetics 
Srl

4600035262
4600051745 13/01/2028      34.880,00 

€ 

        
104.640,00 

€ 

3 754019099F 36 Citofuolimetria Becton Dickinson 
Italia SpA   

4600035338
4600051548 10/02/2028    113.472,30 

€ 

        
340.416,90 

€ 

4 75402077A7 36 Aggregometro Mascia Brunelli  
SpA

4600035306
4600051740 20/02/2028      14.195,00 

€ 
          

42.585,00 € 

5 7540345988 6 Aferesi produttiva e terapeutica Terumo BCT Srl                         4600035316
4600051748 16/07/2025 96.800,00€ 48.400,00 €

TOTALE COMPLESSIVO 838.769,20€ 

*incluso l’importo annuale per l'acquisto di reagenti facoltativi di €10.227,20
** importo complessivo ( incluso i reagenti facoltativi)di cui € 49.409,09 anticipato per garantire la normale attività di laboratorio per l’emocoagulazione ed esami di genetica per studio 
eredo-familiari

relativi alla fornitura quinquennale in service full risk in cinque lotti distinti, di sistemi 
diagnostici e prodotti per medicina trasfusionale destinati al SIT dell’AORN Santobono e 



Pag.4di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Pausilipon – agli stessi prezzi, patti, quantitativi e condizioni contrattuali di cui alla Deliberazione 
del Direttore Generale n. 437 del 09.08.2019 , per un importo complessivo triennale di € 838.769,20 
oltre IVA (codice gruppo acquisti SAP H09 – codice magazzino SAP H16);

- Prendere atto, così come stabilito dalla Deliberazione del Direttore Generale n.710 del 
24/10/2022, della nomina quale Responsabile Unico del Procedimento del Dr. Alessandro Cerrato, 
Collaboratore Amministrativo Professionale della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;

- Confermare la clausola risolutiva espressa del presente affidamento nell’ipotesi in cui intervengano, 
prima della scadenza prevista, il perfezionamento di procedure stipulate dalla Centrale di 
committenza regionale So.Re.Sa. S.p.A. ovvero da parte di Consip S.p.a.;

__________________________________________________________________________________________

    Il R.U.P.                                                                                                                    Il Direttore U.O.C. 
            Alessandro Cerrato                                                                                                    Acquisizione Beni e Servizi

(f.to digitalmente)                                                                                                                                                                Erica Ferri
                                                                                                                                                                                              (f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22.01.2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in 
calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A
1. Autorizzare l’esercizio dell’opzione di proroga contrattuale di durata triennale, secondo le scadenze 

sotto dettagliate, dei contratti stipulati con i seguenti operatori economici:

Lotto CIG Proroga 
in mesi Diagnostica Ditta Contratti 

SIAC Scadenza
Totale 

complessivo 
annuale

Totale 
complessivo 

triennale

1 7540112941
 36 Emocoagulazione ed esami di genetica per 

studio eredo-familiari
Instrumentation 
Laboratory  Srl    

4600035184
4600051743 16/01/2028  100.909,10 

€* 
 302.727,30 

€ **



Pag.5di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2 75401329C2 36 Diagnostica autoimmune e reagenti con 
metodologia ELISA per esami coagulazione

Technogenetics 
Srl

4600035262
4600051745 13/01/2028      34.880,00 

€ 

        
104.640,00 

€ 

3 754019099F 36 Citofuolimetria Becton Dickinson 
Italia SpA   

4600035338
4600051548 10/02/2028    113.472,30 

€ 

        
340.416,90 

€ 

4 75402077A7 36 Aggregometro Mascia Brunelli  
SpA

4600035306
4600051740 20/02/2028      14.195,00 

€ 
          

42.585,00 € 

5 7540345988 6 Aferesi produttiva e terapeutica Terumo BCT Srl                         4600035316
4600051748 16/07/2025 96.800,00€ 48.400,00 €

TOTALE COMPLESSIVO 838.769,20€ 

*incluso l’importo annuale per l'acquisto di reagenti facoltativi €10.227,20
** importo complessivo ( incluso i reagenti facoltativi)di cui € 49.409,09 anticipato per garantire la normale attività di laboratorio per l’emocoagulazione ed esami di genetica per studio 
eredo-familiari

 relativi alla fornitura quinquennale in service full risk in cinque lotti distinti, di sistemi diagnostici 
e prodotti per medicina trasfusionale destinati al SIT dell’AORN Santobono e Pausilipon – agli 
stessi prezzi, patti, quantitativi e condizioni contrattuali di cui alla Deliberazione del Direttore 
Generale n. 437 del 09.08.2019 , per un importo complessivo triennale di € 838.769,20 oltre IVA 
(codice gruppo acquisti SAP H09 – codice magazzino SAP H16);

2. Prendere atto, così come stabilito dalla Deliberazione del Direttore Generale n.710 del 24/10/2022, 
della nomina quale Responsabile Unico del Procedimento del Dr. Alessandro Cerrato, Collaboratore 
Amministrativo Professionale della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;

3. Confermare la clausola risolutiva espressa del presente affidamento nell’ipotesi in cui intervengano, 
prima della scadenza prevista, il perfezionamento di procedure stipulate dalla Centrale di committenza 
regionale So.Re.Sa. S.p.A. ovvero da parte di Consip S.p.a.;

4. Nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per le forniture aggiudicate per i 
lotti 3 e 5, il Responsabile della U.O.S.D. Medicina Trasfusionale o suo delegato perché provveda al 
coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile dei contratti stipulati dalla stazione 
appaltante assicurandone la regolare esecuzione, trattandosi di prestazioni che, in fase di esecuzione 
– sia per la necessità dell’apporto di specifiche competenze che per ragioni concernenti 
l’organizzazione interna dell’AORN – impongono il coinvolgimento di un’unità organizzativa diversa 
(U.O.S.D. medicina Trasfusionale) da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento 
(U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi), ai sensi del paragrafo 10.2 delle Linee Guida ANAC N. 3;

5. Nominare altresì quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per le forniture aggiudicate 
per i lotti 1 - 2 - 4, il Responsabile della UOSD Centro Regionale Pediatrico Malattie della 
Coagulazione o suo delegato perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo 
tecnico-contabile dei contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione, 
trattandosi di prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per la necessità dell’apporto di specifiche 
competenze che per ragioni concernenti l’organizzazione interna dell’AORN – impongono il 
coinvolgimento di un’unità organizzativa diversa (UOSD Centro Regionale Pediatrico Malattie della 
Coagulazione) da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento (U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi), ai sensi del paragrafo 10.2 delle Linee Guida ANAC N. 3

6. Trasmettere, altresì, copia del presente atto: 

- al Collegio Sindacale in conformità alla normativa vigente PEC: collegio 
sindacale.santobono@pec.it; 

- alla U.O.C. Gestione economico finanziaria per opportuna conoscenza della relativa spesa;
- al Direttore dell’Esecuzione del Contratto Responsabile della U.O.S.D. Medicina Trasfusionale, 

per opportuna conoscenza e per il seguito di competenza;
- all’Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e quanto di competenza;



Pag.6di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- all’ operatore economico IL Srl PEC: instrumentationlaboratory@legalmail.it;
- all’ operatore economico Technogenetics SpA PEC: info@cert.technogenetics.it;
- all’ operatore economico Becton Dickinson Italia SpA PEC: bdufficiogare@legalmail.it;
- all’ operatore economico Mascia Brunelli  SpA PEC: amministrazione.masciabrunelli@pec.it;
- all’ operatore economico Terumo BCT Sr PEC terumobctitalia@pec.it;

7. Conferire immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quater 
L. 241/90, al fine di consentire la prosecuzione del servizio senza soluzione di continuità.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)

       

  

mailto:info@cert.technogenetics.it
mailto:amministrazione.masciabrunelli@pec.it

	NumeroDataRep: n. 30 del 22 gennaio 2025
		2025-01-17T14:01:09+0100
	Alessandro Cerrato


		2025-01-17T15:01:43+0100
	Erica Ferri


		2025-01-21T11:52:17+0100
	Daniela Mignone


		2025-01-21T13:36:44+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2025-01-22T09:34:25+0100
	Rodolfo Conenna


		2025-01-22T10:22:23+0100
	Ornella Bernardo




